
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1719                                                                                  del   30-9-2021

O G G E T T O

Servizio di nutrizione enterale domiciliare con fornitura di apparecchiature e relativi dispositivi medici.

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1619

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1619

1



Il Direttore U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

in data 31.07.2021 risulta in scadenza il contratto in atto con la ditta VITALAIRE ITALIA S.p.A. di
Milano (C.F./P.IVA 02061610792) per il servizio di nutrizione enterale domiciliare con fornitura delle
apparecchiature/attrezzature  e  dei  relativi  dispositivi  medici,  aggiudicato  con  delibera  n.  1461  del
18.12.2017 in unione d’acquisto  tra  le  Aziende UU.LL.SS.SS.  n.  7  Pedemontana  (capofila)  e  n.  8
Berica, per il periodo di 36 mesi;

con delibera del Direttore Generale n. 1069 del 01.08.2018, questa Azienda Sanitaria ha disposto la
presa d’atto delle risultanze della gara sopracitata, procedendo alla stipula del contratto con decorrenza
01.08.2018 – 31.07.2021;

relativamente a questa tipologia di fornitura risulta in programmazione, già dal 2016, da parte dell’U.O.
Acquisti Centralizzati SSR-C.R.A.V., una procedura di gara denominata “Pompe infusionali e relativi
deflussori (2016.019)” che, però, al momento attuale non risulta ancora indetta;

l’art. 2 del capitolato speciale della gara in unione d’acquisto, prevede, tuttavia, la possibilità, da parte
dell’Azienda Sanitaria, di un rinnovo contrattuale per 24 mesi e prosecuzione di ulteriori 12 mesi;

con nota inviata tramite posta elettronica del 29.07.2021 , il Direttore dell’U.O.C. Distretto Est e Ovest
ha comunicato il parere favorevole per il rinnovo dell’attuale contratto per ulteriori 24 mesi;

questa  U.O.C.  ha,  pertanto,  chiesto alla  ditta  VITALAIRE ITALIA S.p.A (nota  prot.  n.  77302 del
23.07.2021),  la disponibilità  al  rinnovo del contratto  in oggetto,  per il  periodo di 24 mesi,  sino al
31.07.2023, fatta salva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto nel caso di aggiudicazione
della  sopra  citata  gara  regionale,  e  la  disponibilità  a  praticare  una  miglioria  delle  condizioni
economiche in atto;

con nota 1940 del 27.07.2021, la ditta VITALAIRE ITALIA S.p.A ha confermato la disponibilità al
rinnovo alle  medesime condizioni  economiche e,  a  fronte della  richiesta  di  concessione  di  alcune
migliorie,  la  medesima  ditta  ha  comunicato  che,  i  prezzi  migliorativi  riscontrati,  sono  relativi  a
forniture dirette da parte dei produttori e che le attuali quotazioni sono già molto competitive rispetto a
recenti aggiudicazioni regionali;

preso atto che, con nota prot. n. 271650 del 15.6.2021, la C.R.I.T.E. ha espresso, il parere favorevole,
alla  richiesta  dell’ULSS  7  Pedemontana,  per  il  rinnovo  dell’analogo  contratto,  discendente  dalla
medesima  procedura  di  affidamento,  si  propone  di  procedere,  al  rinnovo  per  24  mesi,  sino  al
31.07.2023 del contratto con la ditta VITALAIRE ITALIA S.p.A. di Milano (C.F./P.IVA 02061610792)
per il servizio di nutrizione enterale domiciliare con fornitura delle apparecchiature/attrezzature e dei
relativi dispositivi medici, per l’ULSS 8 Berica, per un importo biennale stimato pari ad € 858.000,00
(iva esclusa);
ai fini dell’esecuzione del contratto in argomento, si applicano le disposizioni normative di cui agli artt.
31, comma e 216, comma 27 – octies, del D. Lgs 50/2016 che rinviano alle linee guida n. 3 dell’Anac,
relativamente alla nomina del Dec;

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1619

2



ciò considerato, la nomina del DEC si rende in questo caso necessaria in quanto, ai sensi delle citate
linee guida n. 3, art. 10.1, in quanto ricorrono le seguenti condizioni che impongono di nominare un
DEC diverso dal RUP:

- prestazioni di importo superiore a € 500.000,00;
- per  ragioni  concernenti  l’organizzazione  interna  alla  stazione  appaltante  che  impone  il

coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella che ha curato l’affidamento;

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento applicativo approvato con  Deliberazione
n. 801 del 10.06.2020, è necessario accantonare la quota massima distribuibile, per l’intero periodo di
durata  contrattuale,  pari  a 2 anni,  al  personale di  comparto,  sulla  base delle  attività  effettivamente
svolte, come attestato dal RUP, pari ad € 2.716,00;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di  procedere al rinnovo per 24 mesi del contratto in atto con la ditta VITALAIRE ITALIA
S.p.A. di Milano (C.F./P.IVA 02061610792) per il servizio di nutrizione enterale domiciliare
con la fornitura delle apparecchiature/attrezzature e dei relativi  dispositivi medici di cui alla
delibera n. 1461 del 18.12.2017, alle medesime condizioni economiche in atto, per l’importo
complessivo  di €  858.000,00 (iva  esclusa)  di  cui  €  506.000,00 per  l’acquisto  di  dispositivi
medici (iva esclusa al 4%) ed € 352.000,00 per il servizio (iva esclusa al 22%);

2. di dare atto che il contratto avrà durata dall’1.8.2021 al 31.07.2023, .fatta salva la facoltà di
recedere anticipatamente dal contratto nel caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara
regionale prima di tale data;

3. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, per il periodo di 24 mesi è pari
ad € 955.680,00 (iva 4 e 22% inclusa) sarà, indicativamente così suddivisa:

Conto 5402000126
Anno 2021 € 109.600,00
Anno 2022 € 263.120,00
Anno 2023 € 153.520,00

Conto 5504000210
Anno 2021 €  89.500,00
Anno 2022 € 214.700,00
Anno 2023 € 125.240,00

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1619

3



4. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile dell’Esecuzione
del Contratto (DEC) la dr.ssa Chiara Marangon, Direttore dei Dss Est e Ovest;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento approvato con
Deliberazione n. 801 del 10.06.2020, la quota massima distribuibile, al personale del comparto,
per l’intero periodo di durata contrattuale, pari a 2 anni, sulla base delle attività effettivamente
svolte, come attestato dal RUP, è pari ad € 2.716,00

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1619

4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 1-10-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 1-10-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1619

5


		2021-09-30T16:02:42+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




